
 

 

 

 

 

 

 

朝天区森林资源规划设计调查成果简报 

 

朝天区二类调查范围包括 25 个乡（镇），1 个森林管理所，1 个国营林场。共完

成调查面积 161811.33hm
2，主要调查结果如下： 

一、土地利用现状 

朝天区土地总面积 161811.33hm
2。其中，用于林业发展的土地面积 115912.25hm

2，

占总面积的 71.63%；其他土地面积 45899.08hm
2，占 28.37%。 

按土地利用属性分：土地用途为林地的面积 113711.91hm
2，占调查总面积的

70.27%；土地用途为非林地的成片森林资源面积 2200.34hm
2，占 1.36%。 

 

图 1. 土地利用现状比例图 

二 、林地结构 

用于林业发展的土地面积 115912.25hm
2。按地类分：有林地面积 105913.81hm

2

（其中乔木林面积 105666.16hm
2，竹林面积 247.65hm

2），占 91.37%；疏林地面积

139.64hm
2，占 0.12%；灌木林地面积 5293.40hm

2（其中一般灌木林地 5141.51hm
2，特



别灌木林地 151.89hm
2），占 4.57%；未成林造林地面积 3685.56hm

2，占 3.18%；苗圃

地面积 7.97hm
2，占 0.01%；无立木林地面积 639.74hm

2，占 0.55%；宜林地面积 232.13 

hm
2，占 0.20%。 

表 1.  林地结构分乡镇统计表 

 

乡镇 有林地 疏林地 灌木林地 未成林地 苗圃地 无立木林地 宜林地 

朝天区 105913.81 139.64 5293.40 3685.56 7.97 639.74 232.13 

马家坝乡 3659.35 4.62 206.53 179.47  3.85 4.23 

柏杨乡 3030.82 11.75 78.52 123.04  111.28 0.78 

大滩镇 4805.36 7.99 562.42 382.96  37.42 40.22 

青林乡 3984.91 4.12 343.95 54.59  1.15 6.68 

文安乡 2830.20 3.78 38.04 59.54  27.77 3.56 

花石乡 7692.62  133.54 156.24  19.46 4.30 

陈家乡 3409.12 0.51 138.70 42.33  35.49 0.32 

宣河镇 4338.95 2.98 129.88 185.44  19.46 2.87 

中子镇 3881.72 2.05 50.45 168.53  8.98 6.65 

转斗镇 3169.02 29.37 98.14 251.45  65.47 2.13 

东溪河镇 6563.52 5.51 175.82 88.88  74.62 0.95 

朝天镇 6485.57 9.32 472.64 327.04  16.48 9.33 

小安乡 1755.63 3.54 364.97 67.80  31.33 27.81 

平溪乡 2828.93 16.97 144.68 41.02  4.50 1.84 

两河口乡 6689.75 5.93 274.33 56.98  2.76 13.77 

曾家镇 5331.92 1.67 147.81 197.26  0.67 5.33 

羊木镇 5939.61 6.55 274.98 236.31  94.66 30.84 

沙河镇 3755.82 4.01 440.29 229.64  0.66 2.71 

蒲家乡 2543.30  88.49 125.16  21.29 1.57 

鱼洞乡 3143.25 4.21 119.99 164.31  13.24 13.66 

临溪乡 2850.53  200.79 161.77  0.13 18.43 

李家乡 6438.38 4.59 99.01 87.07  5.80 21.63 

西北乡 3799.50 0.35 41.19 67.32  42.04 7.38 

麻柳乡 2946.63 7.76 263.71 72.84  1.23 2.06 

汪家乡 1771.63  229.38 89.24   2.08 

广元市曾家森

林管理所 
1053.33 2.06 42.17 3.77 2.68  0.14 

广元市曾家山

鸳鸯池林场 
1214.44  132.98 65.56 5.29  0.86 

 

三 、林种结构 



用于林业发展的土地面积 115912.25hm
2。按林种分：防护林面积 54735.84hm

2，

占 47.22%；特用林面积 5320.86hm
2，占 4.59%；用材林面积 49693.47hm

2，占 42.87%；

经济林面积 3839.12hm
2，占 3.31%；薪炭林面积 2322.96hm

2，占 2.01%。 

 

表 2.  林种结构统计表 

 

林种         面积（hm
2）        占比（%） 

防护林 54735.84 47.22  

特用林 5320.86 4.59  

用材林 49693.47 42.87  

经济林 3839.12 3.31  

薪炭林 2322.96 2.01  

合  计 115912.25 100 

四、森林覆盖率 

全区土地总面积 161811.33 hm
2，其中：有林地面积 105913.81 hm

2，国家规定特

别灌木林地面积 151.89 hm
2，朝天区森林覆盖率为 65.55%。 

 

表 3.  森林覆盖率分乡镇统计表 

 

 

 

 

 
乡镇 幅员面积（hm

2） 林地面积（hm
2） 森林面积（hm

2） 森林覆盖率（%） 

朝天镇 11424.96 7320.38 6485.57 56.77 

陈家乡 5504.17 3626.47 3409.12 61.94 

小安乡 3045.95 2251.08 1755.63 57.64 

沙河镇 6029.05 4433.13 3755.82 62.30 

鱼洞乡 4637.35 3458.66 3143.25 67.78 

蒲家乡 3647.43 2779.81 2543.3 69.73 

羊木镇 9583.75 6582.95 5939.61 62.00 

东溪河镇 9696.48 6909.3 6563.52 67.69 

花石乡 9331.46 8006.16 7692.62 82.44 

西北乡 5078.03 3957.78 3799.5 74.82 

中子镇 5767.55 4118.38 3881.72 67.30 

宣河镇 6394.45 4679.58 4338.95 67.85 

转斗镇 4752.81 3615.58 3169.02 66.68 



五、林木绿化率 

全区土地总面积 161811.33 hm
2，其中：有林地面积 105913.81hm

2，灌木林地面

积 5293.40hm
2，四旁树折算面积 7065.69 hm

2，朝天区林木绿化率为 73.09%。 

 

 

青林乡 5347.8 4395.4 3984.91 74.51 

马家坝乡 5204.55 4058.05 3659.35 70.31 

大滩镇 8647.86 5836.37 4805.36 55.57 

文安乡 4219.69 2962.89 2830.2 67.07 

柏杨乡 4630.18 3356.19 3030.82 65.46 

曾家镇 8587.84 5684.66 5331.92 62.09 

两河口乡 10330.7 7043.52 6689.75 64.76 

李家乡 8808.2 6656.48 6438.38 73.1 

汪家乡 3589.61 2092.33 1771.63 49.35 

平溪乡 4715.17 3037.94 2828.93 60.00 

临溪乡 5147.54 3231.65 2850.53 55.38 

麻柳乡 5143.54 3294.23 2946.63 57.29 

广元市曾家 

森林经营所 
1121.86 1104.15 1053.33 93.89 

广元市曾山 

鸳鸯池林场 
1423.35 1417.02 1207.1 84.81 


